A Filius, ut est Deus Pater, incommutabilis, inconvertibilis, inæstimabilis, inenarrabilis, æternus, perfectus. Quid est, *qui cum in forma Dei esset?* nisi quod ipsam inaccessible lucem habitet Filius, quam et Pater; nisi quia una sit divina sublimitas Patris et Filii. Sanctus et Spiritus, in beato manens apostolo, corda vestra omnia hæreticorum iam tunc conspiciens addidit interpretationem, quid sit *in forma Dei esse Filium*: (*Ibid.*) *Qui cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitratus esse se æqualem Deo.* Apostolus beatus æqualem Filium Patri dicit, unam deitatem manifestans Patris et Filii; et tu audes cum sacrilegæ audaciæ tuæ satellitibus atque sacrilegii tui comparticibus dicere: *Non enim nos possumus æquare aut comparare Filium Patri?* Aut cur Dominum dixisse arbitraris, *Qui me vidit, vidit et Patrem* ^b (*Joan. XIV, 9*); Et, *Ego et Pater unum sumus* (*Ibid. X, 30*)? nisi quod una sit potentia Patris et Filii. Tu dicis, quod habet Filius initium; at nos dicimus sine initio esse: si quidem omne, quod habet initium, et finem possit habere necesse est. Igitur, cum credamus unicum Dei Filium æternum esse, hoc est coæternum Patri, et vos hostes Dei negetis, nonne rectissime dementes et omni vecordia saginatos filios pestilentiæ vos nuncupamus? de quibus clamat beatus apostolus, ut tunc de Judæis (*Rom. I, 28*): *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia; tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, quæ non convenient* ¹. Et ad Philippenses: *Coimitatores mei estote, fratres, et observate* ² *eos qui sic ambulant, sicut habetis formam nostram* ³. *Multi enim ambulant, quod sæpe dicebam vobis, nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis est interitus, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt* (*Philip. III, 17*). Et ad Timotheum de te, Constanti, ac tibi dilectissimis comperditis tuis (*1 Tim. IV, 1*): *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide attendentes spiritibus seducto-ribus, doctrinis dæmoniorum, in hypocrisis mendaciloquentium, cauteriatam habentium conscientiam suam.* Vos adhuc percudit atque interficit Spiritus Sanctus ore ejusdem beati apostoli ⁴: *In novissimis diebus advenient tempora periculosa. Erunt homines se ipsos amantes, cupidi* ⁵, *superbi, fastidiosi* ⁶, *blasphemi,*

D ^m Ex Græco, ἐν τῇ ἀρχῇ. In confessione. Vers. Ant.

ⁿ Græc. τῆς κτίσεως. A veritate. Vers. Ant.

^o Ἐν ὑποκρίσει. Græc. In dissimulatione mendaciloquorum. Vers. Ant. Cotelierius in Tom. I Monum. Eccl. Græc. pag. 337, monet, in Lucifero aut ad Græcam locutionem voces ambas ita esse conjungendas, mendaciloquentiam, ἐν ὑποκρίσει ψευδολόγων, I Timoth. IV, aut legendum mendacium loquentium. Nos ad sensum Græcæ vocis utramque conjunximus.

^p Mentem et conscientiam suam. Vers. Ant. Mentem abest a Græco.

^q Apostoli Pauli. Vatic.

^r Cum Cypr. lib. de Unit. Eccl. Vers. Ant. Avari... non obaudientes.

^s Græc. ἀλαζόνες, ὑπερήφανοι. Vulg. elati, superbi. Et eo quidem sensu, quo superbi, accipi posse videtur fastidiosi Luciferi. Cicero x Philip., Quorum, in

^a Provocaris enim. Galland.

^b Melius cum Latin. et Galland. nam antea ignitæ.

^c Forte inferas, ut paulo ante faveas. Galland.

^d Mortem; at nos, etc. Latin. et Galland.

^e Damus cum iisd. ut sensus sit: Inferis, carnifex, mortem, at nos non solum non cervicem subducimus, sed et damus; antea leg. manus.

¹ Vers. Ant. In forma Dei constitutus.

² Ita cum Latinio: antea legebatur, Patris et Filii sancti Spiritus, in beato manens Apostolo. V. præfat. § 2.

³ Cum Græco, τὸν πατέρα simpliciter. Vers. Ant. Patrem meum.

⁴ Vers. Ant. Conveniunt.

⁵ Observate qui. Vers. Ant.

⁶ Vers. Ant. Formam nos.

¹ Vers. Ant. Quos semper. Quos, idem Lucifer I. 2 pro S. Athan. Vide pag. 159 (hic col. 926, lin. 17).

parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine fide, detractores, incontinentes, inimici, sine benignitate, proditores, protervi, inflati, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem pietatis, veritatem autem ipsius negantes; et hos devota (I. Tim. III, 1). Et infra: Quomodoquam qualem Jannes^b et Mambres resistunt Moysi, sic et hi resistent^c veritati, homines corrupti mente, et reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt; insipientia^d eorum manifesta erit omnibus sicut et illorum fuit (Ibid., 8). Et infra: Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes aures^e et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (Ib. IV, 3). Deserens apostolicam aulem, conversus ad fabulas, ut cancor ita sermo tuus quod serpere possit, cum prædixerit ore apostoli Spiritus sanctus, catholicos dicis erraticos, et paulo

quit, si essent arrogantes, non possem ferre fastidium. His adde fastidium quandoque sumptum pro fastigium, ut Cangius nos edocet in Gloss. Vid. fastidium. Quid porro si Lucifer stylo minus Latino et pene rudi passim usus fastigiosi scripsisse dicatur? Galland. Cum Lucifero tamen convenit Vers. Ant. apud Sabatierium.

^a Virtutem... et hoc devota. Vers. Ant.

^b Græc. Ἰαννης. Vulg. Jannes. Sed cum Lucifero Jannes legit quoque Sanctus Cyprianus de unit. Eccl. pag. 115, edit. Oxon. Vide ais Cotelerium ad Const. Apost. lib. VIII, cap. 1, Galland. Nostrum non est de hoc nomine quæstionem instituere: Magno certe cum discrimine, inquit Cotelerius in loco laudato, nomina magorum istorum efferunt, scribuntque auctores Hebræi, Græci, et Latini, his fere modis, Johane, Janne et Mamre, Jamre, Ἰαννης, Ἰαννης, Ἰαννης, Ἰαννης, Ἰωάννης, Ἰάμνης, et Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις, Ἰαμβρις; apud Glycam Ζαμβρις, inversa sorte prima littera M, sicque mutata in Z; Jannes, Jamnes, Johannes, et Mambres, Jambres etc. Resistunt pro resisterunt legit Sabatierius. Vers. Ant. Jannes.

^c Resistunt, et corrupti mente, reprobi, etc. Eadem.

^d Insipientia enim, etc. Ead.

^e Auribus legit Sabatierius.

^f Nos suscipere. Vatic.

^f Redarguit hic Lucifer inconstantiam imperatoris, qui ad arbitrium et pro Arianorum voluntate fidei formulas ab iisdem prolatas recipiebat modo, modo rejiciebat; præsertim vero indicare videtur libellum fidei in Mediolanensi concilio exhibitum catholicis episcopis, ut eidem subscriberent, vi ac minis adacti, ut alibi sæpe notavimus: hanc fidei formulam reprobat postea Constantius ipse, et novas identidem ab hæretica curia aut admitti, aut respujussit.

^h Eudoxius, quem Lucifer per contemptum Adoxium nominat, post occupatam anno circiter 358 Antiochenam Ecclesiam, ibidem concilium celebravit inenitæ anno insueti, ibique descripta fidei formula *ὁμοούσιος* ac *ὁμοουσιος* voces rejectæ; præterea e cathedra ad populum sermonem habens, aut in ipso concilio impudenter protulit blasphemias, quas Hilarius refert in lib. un. contra Constantium. At Arianorum et Semiarianorum appetitus insidiis, et apud imperatorem, cujus gratia, et auctoritate plurimum pollebat, accusatus et sua Sede dejactus in concilio Seleuciensi anni 360 die septembris 13. Rursum vero Acacii potentia fretus imperatorem adiit, suas blasphemias verba *ἰσως* ejurat, et inito anno 360 in Constantinopolitana convenit a suis fautoribus, et Constantio probante, Cp. Ecclesie prædici-

A post, ipsam quam catholicam dicebas, quamque suscipere cogebas, dicis esse blasphemiam &. Item ^h post paululum, quam nunc ⁱ astruxeras apud Antiochenos contra Adoxium faciens fuisse blasphemiam, ipsam iterum tunc firmas catholicam; unde et Adoxium Constantinopoli esse censueris, quod contra ipsum probaveris catholicum. Soias utique ex hoc ipso quantum intersit inter verum atque falsum, quando ipse cum sis, ut tibi videtur, peritus, habesque dictatorum ^j designatum numerum, tamen persuadere nulli, nisi eis, qui carnificiam tuam timeverunt, te potuisse advertare. Nos vero, quibus ad loquendum natura sufficit, alienam omni scientia, et hinc alieni litterarum, ad omnem desiderandam hæresim valemus, quia res ipsa ac veritas loquitur. Tu ac tui adjutores litterarum et hinc aliam plenam auxistis artem; nos sumus tantum sacras scientias

tur, Macedonio depulso. Hæc Boschius in Hist. Patriarch. Antioch. præposita tom. IV Julii Bell. Utrius Antiochenam quoque formulam ejuraverit Eudoxius, videtur incertum, cum Seleucienses Patres nihil contra statuerint, concilio re infecta dissoluto. Ut aliquid certi e Luciferi verbis conjicere liceat, sic existimo, Antiochenam formulam ab Eudoxio sanctam, a Constantio ejusdem Eudoxii persuasione probatam fuisse; mox Constantius ab Eudoxii adversariis e sententia dimotus et formulam, et illum auctorem damnavit; iterumque Eudoxii fraude deceptus, cum hic blasphemias suas in Actium rejiceret, seque illas ejurare fingeret, Eudoxium in gratiam recepit, de Antiochena formula nihil præterea sollicitus, eumque Constantinopolitanum episcopum confirmavit. Hæc tamen adhiberi potest iisdem verbis interpretatio: quod Constantius visus fuerit formulam istam iterum comprobasse, cum illius auctorem ad Constantinopolitanam episcopum eum evexerit, qui nunquam destitit et formulam suam suasque blasphemias palam profiteri. Petavus Antiochenum concilium retulit ad annum 360 in lib. I de Trinit. cap. 9; nostrum non est de hac controversia disputare. Utramvis probes sententiam, cum Constantinopolitanum concilium initio anni 360 Eudoxium huic Ecclesie præposuerit, licet paulo post secutum sit Antiochenum, auctore Petavio atque, in quo illa fidei formula edita est, statimque hanc librum aut anno eodem ad finem saltem vergente, aut insequenti descriptum fuisse a Lucifero. Equidem Luciferi hic idem locus convenit cum sententia Boschii, si sensum recte assequi velimus: nimirum, Formulam, quam apud Antiochenas editam probaveras, mox contra Adoxium concitatus dixisti fuisse blasphemiam, et rursus veluti catholicam confirmas, cum Adoxium illius auctorem dignum censeas Constantinopolitano episcopatu. Vide Boschium in Histor. laudata, qui duas distinguit Synodos Antiochenas, alteram sub Eudoxio ante annum 360, in qua voces *ὁμοούσιος* et *ὁμοουσιος* rejectæ fuerunt; alteram sub initio anni 361, in qua, licet Acacianis contra obstantibus, formula synodi Constantinopolitane confirmata fuit, et Filii cum Patre *ὁμοούσιος*, id est similitudo secundum Scripturas.

ⁱ Tunc. Galland.

^j Id est scriptorum, qui dictata exoptant, scribuntque, uti censet Ducangius in Glossar. Ego potius quosdam ex aula Constantii intellegere, et in humanioribus litteris versatos, qui ejus edicta, litteras, et sententias de fide, atque formulas scribendas dictarent compto sermone, ac dextro, ut subdit paulo inferius, eosque adjutores litterarum appellat.

litteras; noster sermo est communis, contra vester politus, ornatus, qui etiam dici mereatur disertus; et tamen suadere dulcis per artem quæsitus sermo vester nulli potest christianorum, nisi ei, qui non sit, sed tantum dicatur, ut tu, qui cum sis lupus ipse esse de ovibus ab insciis iudicaris. Quis tam excors est, nisi qui ut tu omnem hauseris amentiam? quis est Dei famularum, qui nolit devotionis obsequio morte honestari? quis est qui cruorem sanguinis sui pro Christo non sit desiderans spondere? cum huiusmodi mors integriorem faciat vitam, æternam inveniat gloriam. Stamus, ut advertis, virtute Dei protecti, præceptis Evangelii calciati, fixo immobiles gradu, ne possint per te præcipiti labe rapi vestigia. Stamus scutum fidei tenentes, ut in totum non possint per te facta fumantia hostis concreescere jacula, quippe quæ semper in te repercutiantur. Multa sunt nostra capita casside salutis, est in ore verbum Domini, ut hostis in te collocatus gladio elidatur spiritali, sternatur pariterque dissipetur; esse advertes sanctam fidem, quam nos abjicere cogebas, animæ nostræ clypeum, et fortem et impenetrabilem et contextam loriceam, quam nulla diaboli possint tela per te perforare illata. Tantam perseverantiam cernens christianorum, *Defendum est, inquis, et a me semel susceptum Arianum dogma*; dicis talia honesta voluntate errans. Sentis enim nihil esse in rebus humanis religione præstantius, eamque summa vi oportere defendi: defendis gladio; at nos defendendam novimus religionem non occidendo, sed moriendo pro Deo, universaque mala hæc quæ tu ingeris sustinendo. Tali genere defendentes religionem quæ tua crudelitas poterit vincere? Si enim quilibet militum tuorum in hac fragili imperii tui militia tibi mortali mortalis fidem servaverit in aliquo egregio facinore, et acceptor sit, et carior; si perierit apud te inanem hominem, summam consequitur gloriam, quod pro te duce suo morte occubuerit: quanto magis Deo æterno imperatori fides est servanda a nobis clementiæ ejus militibus! Cum hæc nos agere susceptum cogat officium devotionis, tu, quia cæcus sis Christum verum Deum veri Dei Filium esse non credendo, quia sis simpliciter infelix, quod æternæ mortis tenebras minime evaseris, volueras et nos redire ad veterem cæcitatem, ut tam non simpliciter, sed detestabiliter cum lumine videremus amisisse prudentiam. Nam et cum cognoscamus quam mortis damnationem esse tibi, quia crederet nolis, et geminatum malum esse nobis, si rejecta nostra credulitate ad interitum redire maluerimus, quomodo nos posse tuis præsumperas aut falsis obsequiis, quæ magis, dum illiciant, interficiunt, aut omnibus tormentorum crudelitatis generibus a Dei charitate separari? Quis tantam sibi ob-

latam felicitatem respuat, nisi qui sit te infelicio, cum videat confessionem vocis tuus, *Christianus sum*, adversa succumbere, læta provenire, patescere regna, æterna parati imperia? Dicis: *Negate Dei Filium, aut interficiet vos virtus regni vestri*. Quam molius est ab hoste Christi interfici, quam a Christo! quam est optimum a te antichristi amico mactari, et a Christo vivificari! Quis nolit particeps ac socius patriarcharum, prophetarum, apostolorum, martyrum, cunctorumque justorum inveniri, quam Judæ, cujus tu exstitisti imitator? In carcere per Herodem compestilentem tuum punitus est Baptista Joannes; Jacobum sævitia Herodis interfecit; in insulam relegatus apostolus Joannes; crucifixus est beatus Petrus; alligatus est beatus apostolus Paulus, reclusus est carceribus, flagellatus est, et sæpe lapidatus, interfectus est postremo. Sed, hi cuncti illa gratis sine suslinendo quod amici Dei fuerint facti, qui advertimus, et ipsi crudeli manu tua mactari malumus, quam tuæ cedere carnificinæ. Cur vos exosos habes, cur tantam sævitiam persequeris? nempe quia nos christianos fateamur; et illi hæc, quorum fecimus mentionem, pro unico sunt interfecti a tyrannis tuis Dei Filio, cur se ejus servos dixerint. Dicit ore religiosi David Spiritus sanctus ex nostri persona populi: *Si oblitus sumus nomen Dei nostri, et si expandimus manus nostras ad deum alienum, nonne Deus requirit ista? Ipse enim novit abscondita cordis: quoniam propter te mortificamur tota die, æstimati sumus ut oves occisionis* (Ps. XLIII, 21); et tu Constantius Arianæ idololatriæ municipalis interea imperator, *Metuite, inquis, frendores recrudescens in vestram necem insaniam meam, et estote mecum apostata*. Hæc audiens non vulneribus tuis mederi vis, sed magis pergis cæco et irrationabili furore illorum insipientium, qui insinuant se menti tuæ, et instigant nescium furere his spiritibus, quibus tu, quod Dei unicum Filium neges, sacrificare dignosceris; qui, quia per se nocere nobis nihil possunt, proteguntur ejus magnitudine Dei, per te nos satellitem suum persequuntur, quos sibi inimicos esse infestissimos sentiunt, exercentque per te amatores suam sævitiam quam violentissime possunt, existimantes interventu tue carnificis se nostram violaturos fidem. Doctrina cunctarum est sacrarum scripturarum, in Dei Filium credere primam et communatam esse justitiam. Hinc est quod te victo quæstionario illi demones in te vincantur, quia victoriam non nostrorum fragilium nobis præstat corporum virtus, sed illius clementia ille sufficit vires, ut inter omne carnificinæ tuæ instrumentum dremus immobiles, ut non doloribus vulnerum, non ictibus quæstionum frangamur, sed potius erigamur; hinc verus est Dei cultus, in quo mentes colentium seipsas Deo immaculatas victimas